PAGE
1

ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:   661/QĐ-CTUBND                             Quy Nhơn, ngày 20  tháng 3 năm 2009
QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì chất lượng,

vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Bình Định năm 2009

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Chỉ thị số 08/1999/CT-TTg ngày 15/4/1999 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-BYT ngày 22/01/2009 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm - Bộ Y tế về việc triển khai Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2009;

Theo đề  nghị  của  Giám  đốc  Sở  Y  tế  tại  Tờ  trình  số 84/TTr-SYT ngày 17/3/2009,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Bình Định năm 2009.

Điều 2. Giao Sở Y tế (Thường trực Ban chỉ đạo mục tiêu bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Bình Định) căn cứ Kế hoạch được duyệt chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, các thành viên Ban chỉ đạo mục tiêu bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH                                                                             Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Cục ATVSTP- Bộ Y tế;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K9, K15, K16.

Nguyễn Thị Thanh Bình
ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì chất lượng,

vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Bình Định năm 2009
(Ban hành kèm theo Quyết định số 661 /QĐ-CTUBND

ngày 20/3/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 08/1999/CT-TTg ngày 15/4/1999; chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm - Bộ Y tế tại Kế hoạch số 52/KH-BYT ngày 22/01/2009; để tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2009, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2009 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) với các nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG:

Chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) tác động trực tiếp thường xuyên đến sức khỏe, thậm chí tính mạng người sử dụng, về lâu dài, VSATTP còn ảnh hưởng đến nòi giống dân tộc. Ngoài ra, chất lượng, VSATTP còn ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế, thương mại, du lịch và an sinh xã hội.

Mỗi một quốc gia đều có chính sách quản lý chất lượng, VSATTP phù hợp với đặc thù riêng của quốc gia và hài hòa với xu thế quản lý chung của quốc tế.

Ở Việt Nam, được sự quan tâm của Đảng, Quốc hội, Nhà nước, Chính phủ cùng với sự cố gắng của ngành Y tế, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả  của các Bộ, ngành, các tổ chức đoàn thể, xã hội, UBND các cấp những năm qua công tác quản lý chất lượng, VSATTP đã có những thành tích bước đầu đáng kể, đó là:

- Việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật được chú trọng, tạo hành lang pháp lý để phục vụ công tác quản lý.

- Công tác tuyên truyền giáo dục được đẩy mạnh, giúp xã hội, cộng đồng quan tâm đến vấn đề chất lượng, VSATTP. Kiến thức thực hành về VSATTP của cán bộ quản lý, người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm ngày càng được nâng cao.

- Công tác thanh tra, kiểm tra đã giúp ngăn chặn và xử lý nhiều vụ vi phạm về VSATTP, đã góp phần giúp các doanh nghiệp từng bước thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

- Hệ thống tổ chức, mạng lưới quản lý dần dần được tăng cường và củng cố.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác bảo đảm chất lượng, VSATTP, chúng ta vẫn còn đối mặt với những thách thức lớn, đó là:

- Ngộ độc thực phẩm ở bếp ăn tập thể, các khu công nghiệp, công trường, bệnh viện, trường học đang có xu hướng gia tăng.
- Thực phẩm nhập lậu qua biên giới đang diễn biến phức tạp, khó kiểm soát.

- Thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng còn lưu thông trên thị trường.
- Việc ô nhiễm vi sinh vật và các hóa chất độc hại trên nông sản, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm còn chiếm tỷ lệ cao.
- Việc không bảo đảm điều kiện vệ sinh của các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm còn khá phổ biến.

Chính vì vậy để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân trong công tác bảo đảm chất lượng, VSATTP, chủ đề của Tháng hành động là: “Cộng đồng trách nhiệm để bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm: nhà nước - doanh nghiệp - người tiêu dùng”
II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1- Mục tiêu:

a) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý, các doanh nghiệp, người tiêu dùng trong công tác bảo đảm chất lượng, VSATTP.

b) Huy động toàn thể nhân dân, các cấp chính quyền, các cơ quan, tập thể và cá nhân tích cực tham gia vào việc tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh Vệ sinh an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP của Chính phủ, Bộ Y tế, các bộ, ngành và UBND các cấp. Bên cạnh đó, cung cấp các kiến thức khoa học trong việc sản xuất, chế biến, tiêu dùng thực phẩm an toàn nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

2- Yêu cầu:

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phải tổ chức gọn nhẹ, có hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức. Các nội dung hoạt động của Tháng hành động phải được tiếp tục duy trì thường xuyên trong thời gian tiếp theo sau đó.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG:
Từ ngày 15 tháng 4 năm 2009 đến ngày 15 tháng 5 năm 2009.

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Trước thời gian diễn ra Tháng hành động:
a) Tổ chức tốt chiến dịch truyền thông, tập trung phổ biến các quy định, các tiêu chuẩn về điều kiện VSATTP, các nội dung của Pháp lệnh Vệ sinh an toàn thực phẩm và Nghị định số 163/2004/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về chất lượng, VSATTP.
b) Treo khẩu hiệu, dán áp phích, phát tờ rơi ở các cơ quan, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các đường phố lớn ở thành phố, thị trấn, nơi đông dân trước 5 ngày và kéo dài suốt thời gian diễn ra Tháng hành động (Nội dung theo phụ lục đính kèm).

c) Chuẩn bị tốt cho việc triển khai các hoạt động trong Tháng hành động: Xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra...

d) Tăng cường phối hợp hoạt động liên ngành, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về chất lượng, VSATTP.

2. Trong Tháng hành động:

a) Tiếp tục công tác tuyên truyền với các nội dung và hình thức phong phú, để giáo dục về vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân, điều kiện sức khỏe của người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

b) Tổ chức lễ phát động Tháng hành động:
- Dự kiến tổ chức Lễ phát động tại Công viên Quang Trung có diễu hành và cổ động qua các đường phố chính trong thành phố Quy Nhơn vào 7h00 sáng ngày 12/4/2009 (Chủ nhật).

- Các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động sau Lễ phát động của tỉnh.

- Các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại địa bàn.

c) Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành các cấp, tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định trong lĩnh vực chất lượng, VSATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhằm chấn chỉnh kịp thời các hành vi vi phạm.

3. Sau Tháng hành động:

a) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện thường xuyên các nội dung đã triển khai trong Tháng hành động.

b) Trong vòng 05 ngày kể từ ngày kết thúc Tháng hành động, các đơn vị, cơ sở trực thuộc báo cáo bằng văn bản kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động của đơn vị mình cho cơ quan quản lý cấp trên (sở, ngành, UBND các huyện, thành phố).
c) Trong vòng 10 ngày kể từ ngày kết thúc Tháng hành động, các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổng hợp kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động của ngành, cấp mình và báo cáo (theo mẫu đính kèm) cho Thường trực Ban chỉ đạo (Sở Y tế).

d) Trong vòng 15 ngày kể từ ngày kết thúc Tháng hành động, Sở Y tế tổng hợp và báo cáo việc tổ chức thực hiện Tháng hành động cho UBND tỉnh và Bộ Y tế.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh- Truyền hình, Báo Bình Định và Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch lập kế hoạch và nội dung tuyên truyền trước, trong và sau Tháng hành động. Tổ chức treo khẩu hiệu, dán áp phích tại các điểm trung tâm dịch vụ ăn uống, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các thị trấn, thị tứ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Công an và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động.
- Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc hướng dẫn các đơn vị, các huyện, thành phố lập Kế hoạch tham gia hưởng ứng Tháng hành động.
2. Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phối hợp với đơn vị y tế cùng cấp để lập Kế hoạch tham gia hưởng ứng Tháng hành động của ngành, cấp mình và hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc tổ chức hưởng ứng Tháng hành động tại các doanh nghiệp, cơ sở thuộc quyền quản lý đúng theo yêu cầu đề ra.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh và các đoàn thể của tỉnh phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động làm việc với chủ các cơ sở thực phẩm chuẩn bị và tổ chức tốt việc triển khai các nội dung Tháng hành động.

VI. KINH PHÍ:
- Giao Giám đốc Sở Y tế cân đối trong nguồn ngân sách của Chương trình Mục tiêu Quốc gia Vệ sinh an toàn thực phẩm và nguồn kinh phí sự nghiệp đã được phê duyệt để phục vụ cho các hoạt động của Tháng hành động; chi tiêu và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Yêu cầu các địa phương, các sở, ngành bố trí, hỗ trợ kinh phí để tổ chức tốt các nội dung hoạt động của Tháng hành động.

- Vận động các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đóng góp kinh phí để triển khai thực hiện Tháng hành động.

VII. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Xây dựng kế hoạch và phân công thực hiện:

- Tại tỉnh: Trước 30/3/2009.

- Tại huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn: Trước 05/4/2009.

2.  Cấp phát tài liệu: Trước ngày 05/4/2009.

3. Triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ 05/4 đến 15/5/2009.

4. Tổ chức thanh, kiểm tra: Từ 15/4 đến 20/5/2009.

5. Báo cáo, tổng kết: Từ 20/5 đến 30/5/2009.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc và tổng hợp báo cáo kết quả về Thường trực Ban chỉ đạo (Sở Y tế) để theo dõi, chỉ đạo./.

KT. CHỦ TỊCH

                                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                 Nguyễn Thị Thanh Bình
Phụ lục:
Nội dung khẩu hiệu hưởng ứng
Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2009
1. Nhiệt liệt hưởng ứng "Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm" năm 2009.

2. Trách nhiệm bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm là của nhà nước, doanh nghiệp và người tiêu dùng.
3. Lãnh đạo chính quyền các cấp, người đứng đầu các tổ chức, cơ quan hãy nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.
4. Vì sức khoẻ và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.

5. Thực hiện tốt việc bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vừa mang lại lợi ích cho doanh nghiệp, vừa mang lại lợi ích cho cộng đồng.
6. Không sử dụng phẩm màu độc hại và các chất phụ gia ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.
7. Tuyệt đối không sử dụng thực phẩm ôi thiu, mốc hỏng để bảo vệ sức khỏe của bạn và cộng đồng.

8. Hãy biết cách lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm để bảo vệ sức khỏe của bạn.

9.  Mỗi người tiêu dùng hãy là một thanh tra viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.
10. Bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm để hội nhập quốc tế.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                            Ngày        tháng     năm 2009

BÁO CÁO

KẾT QUẢ “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ CHẤT LƯỢNG,

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2009

Kính gửi:   Sở Y tế  (Thường trực Ban chỉ đạo mục
                   tiêu bảo đảm chất lượng, VSATTP tỉnh)

Đơn vị:………………………………………………………………………

Báo cáo kết quả các hoạt động triển khai “Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2009, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo:
1. Xây dựng kế hoạch và công văn chỉ đạo triển khai Tháng hành động vì chất lượng, VSATTP tới các đơn vị trong ngành.

2. Chỉ đạo tham gia Lễ phát động “Tháng hành động”  tại địa phương.
II. Các hoạt động trong “Tháng hành động”:
1. Tham gia Lễ phát động “Tháng hành động” tại địa phương: Số đơn vị tham gia/tổng số đơn vị trong ngành; số lượng người tham dự.

2. Hội nghị triển khai “Tháng hành động”: Số đơn vị triển khai/tổng số đơn vị trong ngành; số lượng người tham dự.

3. Các hoạt động truyền thông khác được tổ chức trong toàn ngành như:

	TT
	Hoạt động
	Đơn vị tính
	Số lượng
	Số người nghe/ đọc

	1.
	Nói chuyện
	Buổi

	2.
	Tập huấn
	Buổi

	3.
	Hội thảo
	Buổi

	4.
	Phát thanh
	Buổi

	5.
	Truyền hình
	Buổi

	6.
	Báo viết
	Tờ

	7.
	Sản phẩm truyền thông

	7.1
	Băng rôn- khẩu hiệu
	cái

	7.2
	Tranh ảnh, áp phích
	Tờ

	7.3
	Tờ gấp
	Tờ

	7.4
	Băng, đĩa hình
	cái

	7.5
	Băng, đĩa âm
	cái

	8.
	Hoạt động khác: hội thi, hội

thao tuyên truyền VSATTP
	Buổi

III. Hoạt động thanh tra, kiểm tra:

1. Tham gia thanh tra liên ngành: Số đoàn:………

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra VSATTP tại các cơ sở trong ngành:
	TT
	Cơ sở thực phẩm
	Tổng số cơ sở
	Số được kiểm tra, thanh tra
	Số đạt
	Tỷ lệ đạt (%)

	1.
	Sản xuất, chế biến thực phẩm

	2.
	Kinh doanh tiêu dùng

	3.
	Dịch vụ ăn uống

	4.
	Bếp ăn tập thể

	Tổng cộng

IV. Tình hình ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các cơ sở trong ngành:
	TT
	Chỉ số
	“Tháng hành động vì chất

lượng, VSATTP” năm 2009
	Số cùng kỳ
năm trước

	1.
	Số vụ

	2.
	Số mắc

	3.
	Số chết

V. Đánh giá chung:

1.Ưu điểm:…………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………..………..…..……..…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………....

2. Tồn tại:……………………………………………………………………. ……………………………………………………………………………..………..…..……..……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

3. Kiến nghị:………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………....

   THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ